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ВВЕДЕНИЕ

Проблема дисплазии соединительной ткани (ДСТ) приобретает все

большую актуальность для врачей различных специальностей, поскольку данное

состояние является фоном для формирования разнообразной полиорганной и

полисистемной патологии. Полиморфизм клинических проявлений

соединительнотканных нарушений нередко приводит к проблеме постановки

точного диагноза, так как не всегда удается за множеством отдельных симптомов

увидеть единую системную патологию [Костик И.А., 2009; Кадурина Т.И.,

Гнусаев С.Ф., Арсентьев В.Г. и др., 2016; Арсентьев В.Г., Баранов В.С., Шабалов

Н.П., 2019; Акатова Е.В., Аникин В.В., Арсентьев В.Г. и др., 2019; Ягода А.В.,

Айрапетян Л.А., 2021].

Особого внимания заслуживают подростки с наследственными и

мультифакторными заболеваниями соединительной ткани (СТ). Поскольку в

подростковом возрасте происходит активный рост организма, в этот период

максимально увеличивается объем соединительной ткани, и пациенты впервые

сталкиваются с осложнениями диспластических синдромов. Таким образом,

подростковый возраст можно назвать критическим периодом клинических

проявлений соединительнотканной дисплазии [Акатова Е.В., Аникин В.В.,

Арсентьев В.Г. и др., 2019]. Кроме того, в пубертатном периоде, как правило,

манифестируют расстройства вегетативной нервной системы, что усугубляет

клиническую картину ДСТ.

По мнению ряда исследователей, синдром вегетативной дисфункции (СВД)

у пациентов с ДСТ характеризуется более яркой клинической картиной, чем в

общей популяции, и является облигатным признаком данной патологии

[Елизарова С.Ю., Сидорович О.В., Просова Е.Е. и др., 2021]. Расстройства

вегетативной нервной системы наблюдаются у пациентов с ДСТ с раннего

возраста и нередко становятся основной причиной обращения к врачам
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различных специальностей [Мартынов А.И., Нечаева Г.И., Акатова Е.В., 2018].

Наиболее распространенным проявлением синдрома вегетативной дисфункции

является лабильность артериального давления, проявляющаяся преходящими

эпизодами его понижения или повышения [Вейн А.М., 2003], которые в

сочетании с другими проявлениями дисбаланса вегетативной регуляции могут в

дальнейшем стать важным звеном патогенеза артериальной гипертензии

[Миндубаева Ф.А., Салехова М.П., Евневич А.М. и др., 2019; Тимофеева Л.В.,

2021], которая является фактором риска развития сосудистой патологии

головного мозга [Buyck J.F., Dufouil C., Mazoyer B. et al., 2009; Kearney-Schwartz

A., Rossignol P., Bracard S. et al., 2009; Henskens L.H., van Oostenbrugge R.J.,

Kroon A.A. et al., 2009; Stewart R., Xue Q.L., Masaki K. et al., 2009; Gorcan A.,

Argan O., Avci E. et al., 2023].

Известно, что наличие сосудистых аномалий, которые нередко выявляются

у пациентов с ДСТ, ассоциируется с риском возникновения острой сосудистой

патологии в более молодом возрасте по сравнению с общей популяцией

[Петрухин А.С., Бобылова М.Ю., Михайлова С.В., 2015; Пиголкин Ю.И.,

Шилова М.А., Глоба И.В. и др., 2019; Щедеркина И.О., Колтунов И.Е., Лившиц

М.И. и др., 2022; Margaritis M., Saini F., Baranowska-Clarke A.A. et al., 2022].

Поскольку в структуре интракраниальных сосудов количество вен превосходит

количество артерий, нарушение их формирования сопровождается значимыми

клиническими проявлениями. Доказано, что одним из факторов,

способствующих развитию цереброваскулярных заболеваний, является

конституциональная венозная недостаточность, возникающая вследствие

патологического снижения тонуса сосудистойстенки вен и проявляющаяся

затруднением церебрального венозного оттока [Белова Л.А., Машин В.В.,

Ситникова А.И. и др., 2020; Моисеев М.Ю., Белова Л.А., Машин В.В., 2022].

Рядом авторов описана роль исходного тонуса вен, обусловленного

конституциональными и наследственными факторами, в патогенезе венозной

дисциркуляции головного мозга и формировании церебральных венозных

тромбозов [Стулин И.Д., Селезнев Ф.А., Дибиров М.Д. и др., 2017; Ситникова
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А.И., Белова Л.А., Машин В.В. и др., 2022]. Следует отметить, что Р. Вирхов,

описывая патогенез тромбозов, давал характеристику красным коагуляционным

тромбам, формирование которых связано со стазом и свертыванием крови,

подчеркивая, что они образуются в основном в венозных сосудах [Virchow R.,

1856] и макроскопически представляют собой сеть фибрина, между волокон

которой располагается множество эритроцитов.

Говоря о формировании венозных тромбозов, необходимо обратить

внимание на физиологические свойства эритроцитов, принимающих

непосредственное участие в данном патологическом процессе. Согласно

литературным данным, нарушение и изменение эритропоэза является

неотъемлемой частью патогенеза ДСТ. Известно, что ДСТ характеризуется

сниженным содержанием сфингомиелина и холестерина в структуре мембраны

эритроцитов, снижением активности натрий-калиевой аденозинтрифосфатазы,

что проявляется патологическими изменениями структурно-функционального

состояния мембран эритроцитов, которые приводят к нарушению ионного

гомеостаза внутри клетки [Иванова И.И., Макарова И.И., Ибрагимова Ш.М. и

др., 2022]. Кроме того, показано, что при ДСТ нарушается поверхностный

микрорельеф мембран эритроцитов периферической крови, что приводит к

укорочению жизненного цикла клетки [Пономарева Д.А., Нагаева Т.А., Балашева

И.И. и др., 2014]. В то же время на сегодняшний день в научной литературе

отсутствует информация о локальных упруго-вязкостных свойствах

цитоплазматических мембран эритроцитов подростков, страдающих

соединительнотканной дисплазией. Способность эритроцитов упруго

деформироваться влияет на прохождение крови через капиллярное русло и

определяет ее реологические свойства, изменение которых является значимым

звеном патогенеза нарушений мозгового кровообращения.

Сосудистые заболевания головного мозга у детей и подростков являются

важнейшей медицинской и социальной проблемой современной детской

неврологии и педиатрии. Дети с цереброваскулярной патологией и ее

последствиями, вынужденные развиваться на фоне сформировавшихся
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неврологических осложнений, требуют значительных моральных и

материальных затрат на обеспечение их медицинских потребностей и

образования, что подчеркивает актуальность изучения данной проблемы

[Петрухин А.С., Бобылова М.Ю., Михайлова С.В., 2015; Щедеркина И.О.,

Колтунов И.Е., Лившиц М.И. и др., 2022; Yock-Corrales A., Mackay M., Mosley I.,

2011; Gerstl L., Borggraefe I., Heinen F., Olivieri M., 2022].

Таким образом, не вызывает сомнений актуальность изучения анатомо-

физиологических особенностей организма подростков с расстройством

вегетативной нервной системы, развивающимся на фоне ДСТ, поскольку данные

изменения являются факторами, способствующими формированию

цереброваскулярной патологии в молодом возрасте.

Цель исследования – изучить проявления церебральной венозной

недостаточности у подростков с расстройством вегетативной нервной системы

на фоне соединительнотканной дисплазии.

Задачи исследования:

1. Изучить клинические проявления, свидетельствующие о церебральной

венозной недостаточности, вегетативный статус и психологические особенности

у подростков с дисплазией соединительной ткани.

2. При помощи корреляционного и дискриминантного анализов

установить взаимосвязь между признаками дисплазии соединительной ткани,

проявлениями вегетативной дисфункции и эмоциональными расстройствами.

3. Исследовать нейровизуализационные особенности синусов твердой

мозговой оболочки у подростков с соединительнотканной дисплазией при

помощи МР-флебографии.

4. Изучить эластические свойства мембран эритроцитов подростков с

соединительнотканной дисплазией методом атомно-силовой микроскопии.

Научная новизна

Впервые выявлено статистически значимое преобладание клинических

проявлений церебральной венозной недостаточности у подростков с ДСТ по

сравнению с подростками без проявлений данной патологии.
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При помощи корреляционного и дискриминантного анализа установлена

взаимосвязь между признаками дисплазии соединительной ткани и

проявлениями вегетативного расстройства, психической и общей астенией,

ситуативной и личностной тревожностью, а также склонностью к интроверсии.

Впервые показано, что у пациентов с дисплазией соединительной ткани

чаще встречаются варианты развития синусов твердой мозговой оболочки, такие

как асимметрия и гипоплазия.

Методом атомно-силовой микроскопии впервые выявлено более высокое

значение модуля Юнга мембран эритроцитов подростков с

соединительнотканной дисплазией, что свидетельствует о наличии особенностей

упруго-вязкостных свойств клеточных мембран эритроцитов,

характеризующихся их пониженной эластичностью и, как следствие, более

низкой способностью к упругой деформации при прохождении

микроциркуляторного кровеносного русла.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Для теории предложен системный подход к изучению церебральной

венозной недостаточности на фоне ДСТ, включающий в себя

психоневрологическое исследование в сочетании с методами нейровизуализации

и атомно-силовой микроскопии, что позволяет выявить не только клинические

проявления данной патологии, но и учитывать эмоциональное состояние, на

фоне которого она формируется, а также специфику строения церебральной

венозной системы и физиологии мембран эритроцитов.

2. Предложены современные методы статистического анализа,

позволяющие выявить у подростков с ДСТ наиболее характерные вегетативные и

эмоциональные нарушения, для проведения максимально эффективной

психологической и медикаментозной коррекции.

3. В ходе исследования получены данные о наличии у подростков с ДСТ

симптомов церебральной венозной недостаточности, психовегетативных

нарушений, асимметрии и гипоплазии поперечных синусов твердой мозговой

оболочки, снижении эластичности мембран эритроцитов.
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4. Получены данные, которые могут применяться для разработки

этиопатогенетической терапии церебральной венозной недостаточности и

организации эффективных профилактических мероприятий при данной

патологии.

Методология и методы диссертационного исследования

Обследовано 156 подростков с расстройством вегетативной нервной

системы, которые были разделены на две группы в зависимости от наличия

проявлений дисплазии соединительной ткани. Подростки прошли

неврологическое и патопсихологическое исследование с целью выявления

клинических признаков церебральной венозной недостаточности, а также

особенностей вегетативного и психологического статуса. Для оценки состояния

интракраниальных вен применялась магнитно-резонансная ангиография. С

целью изучения упруго-вязкостных свойств цитоплазматической мембраны

эритроцитов проведена атомно-силовая микроскопия сухих препаратов

нативных эритроцитов периферической крови.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. У пациентов с ДСТ симптомы церебральной венозной недостаточности

встречаются уже в подростковом возрасте.

2. Расстройство вегетативной нервной системы и особенности

психологического статуса подростков с ДСТ являются фоновым состоянием для

развития церебральной венозной недостаточности.

3. Особенности строения церебральных сосудов и реологических свойств

крови пациентов с ДСТ являются факторами, способствующими раннему

возникновению и прогрессированию церебральной венозной недостаточности с

ее клинической манифестацией в молодом возрасте.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена точной

постановкой цели и формулировкой задач, значительным количеством

наблюдений, определением критериев включения в исследование, а также
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использованием оборудования, методов диагностики и статистического анализа,

соответствующих сформулированным задачам.

Личный вклад автора

Автором проведен литературный обзор по теме диссертационной работы,

разработан протокол исследования, определена цель, поставлены задачи,

самостоятельно проведены клинико-неврологическое и нейропсихологическое

обследование пациентов, подготовлены препараты нативных эритроцитов.

Лично автором сформирована база данных, выполнены статистическая,

аналитическая обработка и обобщены полученные результаты.

Непосредственное участие автора во всех этапах исследования позволило

изложить результаты проведенной работы, сформулировать выводы и дать

практические рекомендации. Автором подготовлены и оформлены тексты

публикаций, диссертации и автореферата.

Апробация работы

Диссертационная работа апробирована и рекомендована к защите на

заседании кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской реабилитации

медицинского факультета имени Т.З. Биктимирова ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный университет» (протокол от 13.02.2023 № 7).

Материалы диссертации представлены на II Межрегиональной

конференции кардиологов и терапевтов (Ульяновск, 2016); Конгрессе UIP

Chaptermeеting: Rome 2016 (Рим, Италия, 2016); 52-й Межрегиональной научно-

практической медицинской конференции (Ульяновск, 2017); Конференции

«Актуальные проблемы неврологии», посвященной 90-летию академика

Н.М. Маджидова (Ташкент, Узбекистан, 2018); XI Всероссийском съезде

неврологов и IV конгрессе Национальной ассоциации по борьбе с инсультом

(Санкт-Петербург, 2019); 54-й Межрегиональной научно-практической

медицинской конференции (Ульяновск, 2019); Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых «Фундаментальные исследования в

педиатрии» (Санкт-Петербург, 2021).
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Внедрение результатов диссертационной работы в практику

Результаты научного исследования и полученные в ходе его данные

используются при составлении учебной программы на кафедре неврологии,

нейрохирургии и медицинской реабилитации медицинского факультета имени

Т.З. Биктимирова Института медицины, экологии и физической культуры

ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»; при подготовке

лекций и семинаров для студентов 4 курса медицинского факультета,

клинических ординаторов и слушателей факультета постдипломного

медицинского образования. Разработанные методики применяются в работе

психоневрологического отделения старшего возраста ГУЗ «Детская городская

клиническая больница г. Ульяновска».

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация изложена на 110 страницах. Научная работа состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, двух глав

собственных исследований, обсуждения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка и приложений, иллюстрирована 20 таблицами,

16 рисунками. Библиографический указатель содержит 128 источников

литературы, из которых 82 отечественных, 32 иностранных автора и

14 собственных публикаций.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Характеристика соединительной ткани

Соединительная ткань представляет собой совокупность производных

мезодермальной паренхимы, представленных клеточными дифферонами и

значительным количеством межклеточного вещества, состоящего из

волокнистых структур и аморфного вещества, которые участвуют в поддержании

гомеостаза внутренней среды организма [Афанасьев Ю.И., Юрина Н.А.,

Котофский Е.Ф. и др., 2012; Черкасов Н.С., Луценко Л.А., Ледяев М.Я. и др.,

2020].

СТ, наряду с эпителиальной, мышечной и нервной тканью, является одним

из основных типов тканей и составляет более 50 % массы человеческого

организма. К функциям СТ относятся трофическая, защитная, поддерживающая

(биомеханическая), пластическая, а также морфогенетическая, но основная ее

функция – структурная поддержка, то есть СТ является «экзоскелетом» для

других тканей организма [Афанасьев Ю.И., Юрина Н.А., Котофский Е.Ф. и др.,

2012; Кадурина Т.И., Гнусаев С.Ф., Арсентьев В.Г. и др., 2016; Акатова Е.В.,

Аникин В.В., Арсентьев В.Г. и др., 2019].

СТ в организме человека представлена большим числом разновидностей, в

том числе такими отличающимися друг от друга структурами, как кожа и кровь,

костная и жировая ткани. В связи с этим в научной литературе введено понятие

«группы соединительных тканей» [Кадурина Т.И., Гнусаев С.Ф., Арсентьев В.Г.

и др., 2016; Мартынов А.И., Нечаева Г.И., Акатова Е.В., 2018]. Принято выделять

собственно СТ, которая включает рыхлую и плотную СТ, жировую,

ретикулярную, пигментную ткани; хрящевую ткань, которая представлена

гиалиновым, эластическим и волокнистым хрящом. Кроме того, в группу СТ

входят костная ткань и кровь.
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В процессе эмбриогенеза из среднего зародышевого листка (мезодермы)

формируется сетевидная структура – мезодермальная паренхима, которая в свою

очередь дифференцируется на две части. Одна из них дает начало сосудам и

крови, другая – костной, хрящевой тканям и гладкой мускулатуре. В результате

различные по своей гистологической структуре и анатомическому строению

ткани и органы имеют общее происхождение с точки зрения эмбриологии, что

приводит к формированию однотипных патологических изменений на фоне

развивающегося заболевания [Кадурина Т.И., Гнусаев С.Ф., Арсентьев В.Г. и др.,

2016; Акатова Е.В., Аникин В.В., Арсентьев В.Г. и др., 2019; Арсентьев В.Г.,

Баранов В.С., Шабалов Н.П., 2019].

Принципиальным отличием СТ является значительное количественное

преобладание внеклеточного матрикса над клетками, составляющими данную

ткань. Внеклеточный матрикс является сложно организованной сетью


[…]


значимую корреляцию между степенью ДСТ, данными вегетативных анкет и

шкалой личностной тревожности (р < 0,05). Кроме того, отмечена статистически

значимая умеренная обратная корреляция между степенью ДСТ и склонностью к

интроверсии (р < 0,05). Также выявлена слабая прямая статистически значимая

корреляция между пониженной активностью, физической и психической

астенией, уровнем ситуативной тревожности, выраженностью депрессии и

нейротизма (р < 0,05).

Пошаговый дискриминантный анализ психовегетативных характеристик

показал, что пациентов с ДСТ наиболее сильно отличают от пациентов без

проявлений ДСТ следующие показатели: психическая астения, общая астения,

вегетативная дисфункция (по данным субъективной вегетативной анкеты),

ситуативная тревожность, личностная тревожность и склонность к интроверсии

(р < 0,05).

Таким образом, корреляционный и дискриминантный анализ показал, что

среди множества психовегетативных нарушений, которые свойственны
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подросткам с ДСТ, вегетативная дисфункция, личностная тревожность и

интроверсия являются наиболее свойственными пациентам ОГ.

Подросткам с ДСТ рекомендована работа со школьным психологом с

целью нормализации психоэмоционального состояния и улучшения школьной

адаптации, а также, при наличии показаний, консультация психотерапевта и

психиатра для коррекции имеющихся жалоб, ухудшающих успеваемость и

качество жизни подростка.

Поскольку опрос и клинический осмотр пациентов выявил симптомы

церебральной венозной недостаточности у подростков с ДСТ, проведена

МР-венография с целью исключения структурных изменений интракраниальных

вен, способствующих формированию церебральной венозной недостаточности и

развитию данной симптоматики.

При сравнении показателей МРВ трех групп пациентов получены данные о

том, что анатомические варианты строения венозных синусов твердой мозговой

оболочки, такие как асимметрия и гипоплазия, статистически значимо чаще

визуализировались в группе пациентов с ДСТ, чем в ГС и ГК (р < 0,05).

При этом у подростков с ДСТ чаще (р < 0,05) визуализировалась

гипоплазия синусов твердой мозговой оболочки по сравнению с асимметрией

венозных синусов.

Гипоплазия синусов твердой мозговой оболочки во всех группах чаще

встречалась слева, но статистическая значимость данного наблюдения была

подтверждена только в группе подростков с ДСТ (р < 0,05).

В научной литературе встречаются сведения об анатомических

особенностях синусов твердой мозговой оболочки у пациентов с

конституциональной венозной недостаточностью. У данной категории пациентов

на МРВ чаще визуализируются анатомические варианты строения синусов

твердой мозговой оболочки по сравнению с пациентами без клинических

проявлений КВН, причем статистически значимо чаще встречается гипоплазия

левых венозных синусов [Тодуа Ф.И., Гачечиладзе Д.Г., Берулава Д.В. и др.,
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2012; Белова Л.А., Машин В.В., Ситникова А.И. и др., 2020; Моисеев М.Ю.,

Белова Л.А., Машин В.В., 2022].

Среди этиопатогенетических факторов развития венозных энцефалопатий

важную роль играет и механический фактор застоя венозной крови в головном

мозге вследствие различных причин, воздействующих на интракраниальные и

экстракраниальные пути оттока венозной крови [Шулешова Н.В., Голиков К.В.,

Чев Л.П., 2015; Чуканова Е.И., Чуканова А.С., Мамаева Х.И., 2018; Федин А.И.,

2020]. Вероятно, наличие анатомического варианта строения синусов твердой

мозговой оболочки может способствовать формированию нарушения венозного

оттока из головного мозга.

Таким образом, результаты нашего исследования подтверждают

литературные данные и свидетельствуют о том, что подростки с ДСТ находятся в

группе риска по формированию церебральной венозной недостаточности в

молодом возрасте с последующим развитием цереброваскулярной патологии и

требуют особого внимания и профилактического подхода в терапии со стороны

невролога и педиатра.

Изучены упруго-вязкостные свойства цитоплазматических мембран

эритроцитов подростков трех групп путем сканирования сухих препаратов

эритроцитов с помощью АСМ.

В результате сканирования образцов получены изображения топографии

поверхности мембран нормальных эритроцитов, представляющих собой гладкие

двояковогнутые диски. Морфометрические показатели эритроцитов не зависели

от ДСТ и были сопоставимы во всех трех исследуемых группах.

Статистический анализ модуля упругости Юнга цитоплазматических

мембран эритроцитов выявил более высокие значения данного параметра в

группе подростков с ДСТ по сравнению с двумя другими (р < 0,05). Проведено

исследование модуля Юнга периферической части и в области центрального

углубления эритроцитов трех групп пациентов. Модуль Юнга как

периферической части, так и в области центрального углубления эритроцитов
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подростков с ДСТ статистически значимо выше, чем у пациентов без проявлений

ДСТ (р < 0,05).

Микроскопическое исследование красных клеток крови показало, что у

подростков с ДСТ среднее значение модуля Юнга статистически значимо выше,

чем у пациентов группы сравнения и группы контроля, не имеющих клинически

значимых проявлений ДСТ, что свидетельствует о влиянии ДСТ на структурно-

функциональное состояние мембраны эритроцита, а именно на ее упруго-

вязкостные свойства. Эластичность цитоплазматических мембран эритроцитов

подростков с соединительнотканной дисплазией более низкая по сравнению с

пациентами других групп, что отражается на способности эритроцитов

претерпевать упругую деформацию для прохождения через капиллярное русло, и

таким образом негативно сказывается на реологических свойствах крови.

Полученные результаты соотносятся с данными исследований, показывающих

нарушения поверхностного микрорельефа мембран эритроцитов периферической

крови у пациентов с соединительнотканной дисплазией [Пономарёва Д.А., 2008].

По данным нашего исследования, у подростков с ДСТ чаще, чем у

пациентов без данной патологии, встречаются анатомические варианты строения

синусов твердой мозговой оболочки, такие как асимметрия и гипоплазия, а также

особенности структурно-функционального состояния эритроцитов, что

негативно отражается на церебральной гемодинамике, преимущественно на

уровне микроциркуляторного русла. Нарушения гемодинамики, в свою очередь,

могут усугубить дисфункцию лимбическо-ретикулярного комплекса, что

способствует формированию и прогрессированию синдрома вегетативной

дисфункции, который представляет собой один из наиболее значимых факторов

развития первичных форм церебральной венозной дисциркуляции [Чуканова

Е.И., Чуканова А.С., Мамаева Х.И., 2018].

Полученные в ходе исследования результаты позволяют сделать

предположение, что имеющиеся при ДСТ особенности строения синусов твердой

мозговой оболочки и пониженная эластичность цитоплазматических мембран

эритроцитов, сформированные в процессе эмбриогенеза, т.е. носящие
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врожденный, конституциональный характер, являются факторами,

способствующими возникновению церебральной венозной недостаточности, и,

кроме того, участвуют в формировании и прогрессировании синдрома

вегетативной дисфункции в процессе роста и развития организма, что ухудшает

функциональные и адаптационные возможности интракраниальных вен. Данные

обстоятельства позволяют говорить о том, что соединительнотканная дисплазия

является фактором, способствующим возникновению и последующему

прогрессированию церебральной венозной недостаточности с последующей

манифестацией ее клинических проявлений в более молодом возрасте, чем в

общей популяции.

Таким образом, можно ожидать нарастания венозных расстройств у

пациентов, страдающих соединительнотканной дисплазией с возрастом, что

свидетельствует о необходимости своевременной диагностики симптомов

церебральной венозной недостаточности у подростков с соединительнотканной

дисплазией с последующим наблюдением и проведением профилактических

мероприятий с целью предупреждения манифестации цереброваскулярной

патологии в молодом возрасте.
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ВЫВОДЫ

1. У подростков с ДСТ выявлены клинические проявления ЦВН:

«венозная» головная боль (73,2 %), отечность лица после ночного сна (35,1 %),

венозная сеточка на передней поверхности грудной клетки и шеи (31,7 %),

симптом «тугого воротника» (29,3 %), ощущение «засыпанности глаз песком» в

утренние часы (27,1 %), гиперемия склер (17,1 %), цианотичность носогубного

треугольника (17,1 %), симптом «высокой подушки» (14,6 %), гипестезия 1 или 2

ветви тройничного нерва (12,2 %), снижение корнеальных рефлексов (2,4 %),

диссоциация коленных и ахилловых рефлексов (2,4 %). У подростков с

соединительнотканной дисплазией клинические проявления расстройства

вегетативной нервной системы были более выраженными, что подтверждалось

данными субъективной и объективной вегетативных анкет. Для пациентов с

соединительнотканной дисплазией характерны общая и психическая астения,

низкая мотивация к учебной деятельности, высокая ситуативная и личностная

тревожность, депрессивные черты характера и склонность к интроверсии.

2. По данным корреляционного и дискриминантного анализов,

расстройства вегетативной нервной системы, личностная тревожность и

склонность к интроверсии являются более характерными для подростков с ДСТ,

чем для их здоровых сверстников.

3. Большинство подростков с соединительнотканной дисплазией

характеризовалось наличием вариантов развития поперечных и сигмовидных

синусов твердой оболочки (99 %). Гипоплазия синусов встречалась

статистически значимо чаще (57 %), чем асимметрия данных структур (32 %).

4. У пациентов с соединительнотканной дисплазией наблюдалось более

высокое значение модуля продольной упругости Юнга цитоплазматической

мембраны эритроцитов, свидетельствующее о нарушении ее структурно-

функционального состояния, которое проявляется ухудшением способности

эритроцитов упруго деформироваться при продвижении через капиллярное

русло.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты и выводы, полученные в ходе исследования, позволяют

предложить следующие практические рекомендации:

1. Рекомендовано обращать пристальное внимание на подростков,

страдающих ДСТ, с целью профилактики и своевременной коррекции

проявлений психовегетативного расстройства, которые являются

неблагоприятным фоном для ранней манифестации симптомов церебральной

венозной недостаточности.

2. При наличии симптомов церебральной венозной недостаточности у

подростков с ДСТ рекомендовано проведение МР-ангиографии с целью

исключения аномалий и патологий строения интракраниальных вен, которые

являются факторами, способствующими развитию цереброваскулярной

патологии в молодом возрасте.

3. Следует применять метод атомно-силовой микроскопии для

исследования эритроцитов подростков с ДСТ в клинической практике с целью

определения особенностей микроциркуляции и более полного понимания

природы развития нарушений мозгового кровообращения у данной категории

пациентов, что в дальнейшем позволит разработать новые методы

своевременной профилактики и лечения цереброваскулярной патологии у лиц

молодого возраста.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВСД – вегетососудистая дистония

ГК – группа контроля

ГС – группа сравнения

ДСТ – дисплазия соединительной ткани

ИАА – интракраниальная артериальная аневризма

МАР – малые аномалии развития

МРВ – магнитно-резонансная венография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ННСТ – наследственные нарушения соединительной ткани

ОГ – основная группа

РВНС – расстройство вегетативной нервной системы

СВД – синдром вегетативной дисфункции

СГМС – синдром гипермобильности суставов

СМ – синдром Марфана

СТ – соединительная ткань

СЭД – синдром Элерса–Данлоса

ФМД – фибромышечная дисплазия
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