О Т З Ы В

официального оппонента Карпова Сергея Михайловича, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой неврологии, нейрохирургии и медицинской генетики ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет» Минздрава России на диссертацию

Прошина Артема Николаевича на тему

«Церебральная венозная недостаточность у подростков с расстройством вегетативной нервной системы на фоне соединительнотканной дисплазии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24 – Неврология

Актуальность исследования

Диссертационное исследование Прошина Артема Николаевича посвящено важному вопросу детской неврологии – изучению клинических проявлений церебральной венозной недостаточности у подростков с расстройством вегетативной нервной системы на фоне соединительнотканной дисплазии. Проблема дисплазии соединительной ткани (ДСТ) приобретает все большую актуальность для врачей различных специальностей, поскольку данное состояние является фоном для формирования разнообразной полиорганной и полисистемной патологии.

Известно, что наличие сосудистых аномалий, которые нередко выявляются у пациентов с ДСТ, ассоциируется с риском возникновения острой сосудистой патологии в более молодом возрасте по сравнению с общей популяцией. Встречаются сведения о патологических изменениях структурно-функционального состояния и нарушениях поверхностного микрорельефа

мембран эритроцитов у пациентов с ДСТ, что отражается на реологических свойствах крови, изменение которых является важным звеном патогенеза цереброваскулярных заболеваний.

Необходимость разработки системного подхода к изучению проблемы церебральной венозной дисфункции у подростков, сочетающего неврологическое исследование, методы нейровизуализации и атомно-силовой микроскопии, принимающего во внимание не только клинические проявления патологии, но и индивидуальные анатомо-физиологические особенности организма пациентов, делает работу А.Н. Прошина актуальной в настоящее время.

Содержание работы

Материалы диссертации изложены на 110 страницах и включают введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, две главы, отражающие результаты собственных исследований, обсуждение результатов, выводы, практические рекомендации и библиографический список, включающий 82 отечественных, 32 зарубежных источника и 14 собственных публикаций. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 16 рисунками.

Во введении автором дано краткое обоснование актуальности темы, четко сформулированы цель и задачи исследования. Обзор литературы в полном объеме отражает современные представления о ДСТ, особенностях психовегетативного статуса, структуры интракраниальных сосудов и системы эритропоза у данной категории пациентов. Анализ литературы доказывает актуальность своевременного выявления симптомов церебральной венозной недостаточности у подростков с психовегетативными нарушениями на фоне ДСТ, поскольку данные состояния в будущем могут стать фоном для формирования цереброваскулярной патологии в молодом возрасте. При этом в литературе отсутствует информация о структуре синусов твердой мозговой оболочки и локальных упруго-вязкостных свойствах цитоплазматических мембран

эритроцитов подростков с ДСТ. Обзор литературы написан литературным языком, отражает эрудицию диссертанта по изучаемой проблеме.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. С целью изучения психовегетативного статуса применял объективную и субъективную вегетативные анкеты, MFI-20, CES-D, STAI, EPI. Для оценки состояния интракраниальных вен применялась магнитно-резонансная венография при помощи аппарата Siemens Magnetom Symphony с силой поля 1,5 Тесла. Исследование состояния цитоплазматической мембраны эритроцитов проводилось сканирование сухих препаратов нативных эритроцитов атомно-силовым микроскопом SOLVER P47-Pro. Полученные результаты подвергались статистическому исследованию при помощи пакета программ Statistica 8.0 и Microsoft Excel 2010.

В третьей главе представлена клиническая характеристика подростков с ДСТ. Описаны клинические проявления церебральной венозной недостаточности. Проведен подробный анализ психовегетативного статуса пациентов. Показано наличие у подростков с ДСТ расстройства вегетативной нервной системы, общей и психической астении, низкой мотивации к учебной деятельности, высокой ситуативной и личностной тревожности, депрессивных черт характера и склонности к интроверсии.

В четвертой главе дано описание результатов магнитно-резонансной флебографии. У пациентов с ДСТ отмечается наличие вариантов развития поперечных и сигмовидных синусов твердой оболочки (99 %). Гипоплазия синусов встречается статистически значимо чаще (57 %), чем асимметрия данных структур (32 %).

Кроме того, отражены результаты атомно-силовой микрокопии. У пациентов с ДСТ наблюдалось более высокое значение модуля продольной упругости Юнга цитоплазматической мембраны эритроцитов, свидетельствующее о нарушении ее структурно-функционального состояния,

которое проявляется ухудшением способности эритроцитов упруго деформироваться при продвижении через капиллярное русло.

Степень научной новизны и достоверность результатов

Автором впервые показано статистически значимое преобладание клинических проявлений церебральной венозной недостаточности у подростков с ДСТ по сравнению с подростками без проявлений данной патологии.

При помощи корреляционного и дискриминантного анализа установлена взаимосвязь между признаками ДСТ и проявлениями вегетативного расстройства, психической и общей астенией, ситуативной и личностной тревожностью, а также склонностью к интроверсии.

Впервые показано, что у пациентов с ДСТ чаще встречаются варианты развития синусов твердой мозговой оболочки, такие как асимметрия и гипоплазия.

Методом атомно-силовой микроскопии впервые выявлено более высокое значение модуля Юнга мембран эритроцитов подростков с соединительнотканной дисплазией, что свидетельствует о наличии особенностей упруго-вязкостных свойств клеточных мембран эритроцитов, характеризующихся их пониженной эластичностью и, как следствие, более низкой способностью к упругой деформации при прохождении микроциркуляторного кровеносного русла.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, доказывается адекватным объемом исследования. Для обработки полученных результатов применены корректные методы статистической обработки, позволяющие достоверно отразить суть проведенных исследований.

Практическая ценность работы

Диссертация А.Н. Прошина имеет очевидную практическую ценность. Предложены современные методы статистического анализа, позволяющие выявить у подростков с ДСТ наиболее характерные вегетативные и

эмоциональные нарушения, для проведения максимально эффективной психологической и медикаментозной коррекции. В ходе исследования получены данные о наличии у подростков с ДСТ симптомов церебральной венозной недостаточности, психовегетативных нарушений, асимметрии и гипоплазии поперечных синусов твердой мозговой оболочки, снижении эластичности мембран эритроцитов. Получены данные, которые могут применяться для разработки этиопатогенетической терапии церебральной венозной недостаточности и организации эффективных профилактических мероприятий при данной патологии.

Принципиальных замечаний по существу работы не возникало.

Вопросы:

1. Были ли различия между мальчиками и девочками при церебральной венозной недостаточности с расстройством вегетативной нервной системы на фоне соединительнотканной дисплазии по исследуемым показателям.
2. Оценивалась ли успеваемость у детей с церебральной венозной недостаточностью с расстройством вегетативной нервной системы на фоне соединительнотканной дисплазии, и если да, то, насколько данная патология влияла на процесс обучения в школе.

Заключение

Таким образом, диссертация А.Н. Прошина «Церебральная венозная недостаточность у подростков с расстройством вегетативной нервной системы на фоне соединительнотканной дисплазии» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи современной неврологии: разработке системного подхода к изучению проблемы церебральной венозной недостаточности на фоне дисплазии соединительной

ткани, учитывающего как клинические проявления, так и анатомо-физиологические особенности пациентов.

Диссертационное исследование соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ № 101 от 26.01.2023 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности – 3.1.24 – Неврология, медицинские науки.

Карпов Сергей Михайлович
Доктор медицинских наук, профессор
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Кафедра неврологии, нейрохирургии и медицинской генетики. Заведующий кафедрой.
355017, г. Ставрополь, ул. Мира, д. 310
Контактный телефон: 8 (8652) 35-23-31
Адрес электронной почты: postmaster@stgmu.ru

« 11 » 09 2023г.